S++++na magistri raimundi de Villa longa, et Guilelmi be-
rengarii et Guilelmi de Limos de Villa francha, testium. Petrus 
ripolli, datus notarius publicus a domino rege in conficiendis 
instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et istud consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a anotar-hi el total d’aquest 

cens.   b. Sic.  c. Sic.

145

1267, 21 juny
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Pere de Soriguera, de Puigcerdà, en la possessió 
de dues terres situades dins el territori de Santa Eugènia de 
Pallerols, amb la condició que ell i els seus successors les 
tinguin en feu pel rei, que no les alienin mai a cavallers 
o a centres religiosos i que cada vegada que les alienin a 
altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Bernat Fareix 
reconeix que ha rebut 15 sous de moneda melgoresa. Pere de 
Soriguera promet fidelitat al rei i es compromet a observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: P. de Soriguera. – f.
Postil·la al marge extern: Payllerols.
Postil·la al marge inferior: alienata est dicta pecia terre que non confon-
tatur in via in G. de [...] Podioceritano. et altera est alienata in G. d’age 
de Podioceritano.
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Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa fran-
cha Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor in 
negocio feudorum in Confluente, Ceritania, rivipollesio, Valle 
de Pratis et vicaria Campirotundi, de consilio raimundi de 
morerio, prepositi liletensis, judicis a domino rege in eodem 
negocio assignati, laudo, concedo et confirmo inperpetuum ad 
feudum domini regis et suorum successorum vobis, Petro de 
Soriguera de Podioceritano, et vestris successoribus, duas terras 
quas habetis et tenetis in terminis Sancte eugenie de Paillerols, 
quarum una affrontat in terra domus infirmorum et in terra 
P. de areis de duabus partibus; alia affrontat in via de duabus 
partibus et in terra Cerdani de rivo et in terra Guilelmi Cate-
lli; ita quod predictas terras habeatis et teneatis vos et vestri 
successores inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum; et fidelitatem diligentem eidem et successoribus 
suis perpetuo observetis vos et vestri; et non possitis predictas 
terras  vel aliqua illarum alienare in militem, religionem sive 
ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque predictas vel 
aliqua illarum in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et successoribus suis pro laudimio predictorum quinta pars 
precii earundem, predictis terris cum omnibus suis pertinenciis 
perpetuo remanentibus suum feudum. et racione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam novam servitutem habeat dominus 
rex vel sui successores in predictis, salvo tamen censu, si forte 
posser probari dominum regem debere vel consuevisse recipere 
in predictis. et pro hac confirmacione et laudimio habui et 
recepi a vobis nomine domini regis pro laudimio et quinta 
quindecim solidos melguriensium bonorum, in quibus renuncio 
excepcioni peccunie non numerate, donans vobis nomine do-
mini regis quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro 
laudimio predictorum. unde ego Petrus de Soriguera preno-
minatus, recipiens predictam infeudacionem et laudimium sub 
dictis pactis, per me et omnes meos promito, sub obligacione 
omnium bonorum meorum, de predictis domino regi et succes-
soribus suis fidelitatem diligentem perpetuo observare, et omnia 
alia atendere et complere et in aliqua non contravenire. Quod 
est actum xi° kalendas julii, anno domini m° cc° lx° septimo. 
S+num bernardi Farex predicti, qui hec firmo et laudo. S+num 
Petri de Soriguera predicti, qui hec firmo et laudo. 

S+++na Johannis Astruch, arnalli lobeti et Guilelmi de Jun-
quera. testium. raimundus Ameyll, notarius publicus constitutus 
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a domino rege in confciendis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

146

1265, 29 maig
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Guillem Carles, jutge de feus, el comís 
del vilar d’Orèn que el difunt Ramon de Talltendre havia 
comprat a Guillem Bernat, de Prullans. En la seva compa-
reixença, Bernat de Sant Feliu, gendre i executor testamen-
tari de Ramon de Talltendre, ha afirmat que es tracta d’un 
alou si es dóna fe a l’acta de la venda feta al seu sogre 
per Guillem Bernat de Prullans. En canvi, basant-se en un 
vell capbreu segons el qual el comte de Cerdanya percebia 
el dret de botatge al vilar d’Orèn, Bertran Gil ha reivindicat 
la seva adjudicació com a feu reial. Aleshores, Bernat de 
Sant Feliu li ha objectat que aquest vilar no depenia del 
domini reial, sinó de la parròquia d’Anes, afegint-hi que no 
es podia admetre el capbreu com a prova, en tractar-se d’un 
document sense valor públic. Havent-li pagat Bernat de Sant 
Feliu 300 sous de moneda melgoresa a més de 80 sous que, 
segons ell, Ponç Guillem de Vilafranca ja havia rebut sobre 
les rendes del vilar d’Orèn, Bertran Gil el confirma en la 
possessió alodial d’aquest vilar, però reservant el dret del rei 
de percebre-hi el botatge si així es pot establir.

Postil·les al marge extern: alou. – lo vilar d’auren. – bomacip d’isogoll. – alo.

[f. 48v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
pollesii, viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate 
michi comissa a domino rege et nomine ipsius in judicio 
peterem sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege 
assignati in eodem negocio, a vobis bernardo de Sancto fe-
lice, filio bernardi de Sancto felice, genero et manumissore 
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testamentario raimundi de Taltendre quondam, villarium de 
Auren, quod prenominatus raymundus de Taltendre quondam 
deffunctus emit a Guilelmo bernardi de Prullans, domino regi 
in comissum adjudicari; pro eo quia proposueram predictum 
villarium fore de feudo domini regis et in predictum raimun-
dum de Taltendre quondam deffunctum alienatum ipsius do-
mini regis consensu irrequisito. Vos autem, litem contestando 
in judicio, respondistis predictum villarium non esse de feudo 
domini regis, proponendo ipsum villarium, cum terminis et 
pertinenciis suis, emptum fuisse pro libero alodio et inmuni 
a dicto Guilelmo bernardi de Prullans, sicut in carta ipsius 
vendicionis confecta plene dinoscitur contineri, et ipsum villa-
rium tam ipsum Guilelmum bernardi quam antecessores suos 
pro francho alodio longo tempore possedisse. Post cujus litis 
contestacionem deliberavi plenarie, et perscrutatis ac diligenter 
inquisitis omnibus capudbreviis, registro regio et fama gentium 
et aliis probacionum amminiculis universis, nichil aliud potui 
nisi quod in quodam capudbrevio antiquo continebatur quod 
comes Ceritanie recipiebat in dicto villario bothagiuma, racione 
cujus botagii proponebam ut feudum domino regi adjudicari. 
ad quod ab adverso a vobis obiciebatur quod dictum villarium 
non erat de termino castri de feudo domini regis, nec ville 
vel loci reyalenchi sui, nec de termino de Prullans, immo de 
parrochia et terminis de anes; et licet in eodem capudbrevio 
contineretur, non receperant antecessores domini regis, vel 
idem dominus rex, prefatum censum in dicto villario; addendo 
etiam ipsi capudbrevio tanquam non publico fides esse minime 
adibenda. Super quibus, cum haberem defficere in fudanda  
et probanda intencionem domini regis, in ejusdem servicium et 
ejusdem nomine recepi a vobis in numerata peccunia trecentos 
solidos melguriensium; et receperat inde jam Poncius Guilelmi 
de Villa francha, tunc exseccutor hujus negocii, de fructibus 
dicti villarii et aliorum octoginta solidos, sicut asseritis; quibus 
trecentis solidibus contentus, renuncio excepcioni peccunie non 
recepte. unde, de consilio prenominati Guilelmi Caroli, judicis, 
auctoritate et potestate michi a domino rege comissa laudandi 
et confirmandi honores hujusmodi pro alodio cum rescripto 
ejusdem dato Gerunde sui sigilli pendentis munimine robora-
to, per dominum regem et successores suos laudo, concedo et 
confirmo, diffinio et indulgeo inperpetuum vobis, prenominatis 
bernardo de Sancto felice, genero raimundi de Taltendre, et 
vestris successoribus inperpetuum, predictum villarium de Auren, 
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cum omnibus terminis, pertinenciis, hominibus, mulieribus et 
redempcionibus eorumdem, et aliis juribus ipsius villarii, pro 
libero alodio, salvo tamen domino regi et successoribus suis 
prefato censu dicti botagii, si ipsum idem vel sui predecessores 
fuerint ibi recipere assueti, ad faciendum inde vestras proprias 
voluntates; ita quod dominus rex racione feudi nullam in pre-
dicto villario habeat servitutem. Cujus auctoritatis comissione, 
promito vobis nomine domini regis, quod nunquam contra 
vos vel successores vestros super premissis questio vel actio 
moveatur; faciens vobis firmum et sollempne pactum de non 
petendo; donando et indulgendo vobis quicquid plus prefata 
quantitate competeret domino regi racione laudimii supradicti. 
Quod est actum iiii° kalendas junii, anno domini millesimo cc° 
lx° quinto. S+num bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo 
et auctoritatem domini regis presto. S+num Guilelmi Caroli, 
judicis a domino rege assignati in predicto negocio, qui hec 
firmo et auctoritatem judicis in hiis presto.